Programa Institucional de Bolsas de Iniciagao Cientifica

Comissoes Internas de Sele¢ao e Acompanhamento 2017/2018

UNIDADE

PROFESSOR NiVEL PQ E-MAIL
José Luiz Pedreira Mourifio (P) PQ-2 jose.mourino@ufsc.br
Claudio Manoel Rodrigues de Melo PQ-2 claudio.melo@ufsc.br
Mauricio Laterga Martins PQ-1B mauricio.martins@ufsc.br
Alicia de Francisco de Casas - alicia.francisco@ufsc.br
Arcangelo Loss PQ-2 arcangelo.loss@ufsc.br
Marciel Jodo Stadnik PQ-2 marciel.stadnik@ufsc.br
Lucélia Hauptli - lucelia.hauptli@ufsc.br
Marcio Cinachi Pereira - marcio.cinachi@ufsc.br
Mabel Mariela Rodriguez Cordeiro (P) - m.cordeiro@ufsc.br
Sérgio Ricardo Floeter PQ-1D sergio.floeter@ufsc.br
Luiz Carlos de Pinho - Icpinho@cch.ufsc.br
Patricia de Souza Brocardo - patricia.brocardo@ufsc.br
Aira Maria Bonfim Santos - santos.aira@ufsc.br
Célia Regina Monte Barardi PQ-2 celia.barardi@ufsc.br
Everson Araujo Nunes PQ-2 everson.nunes@ufsc.br
Evelise Maria Nazari - evelise.nazari@ufsc.br
Manuella Pinto Kaster PQ-2 manuella.kaster@ufsc.br
Ana Claudia Rodrigues - ana.rodrigues@ufsc.br
José Bonomi Barufi - jose.bonomi@ufsc.br
José Eduardo da Silva Santos - j.e.silva.santos@ufsc.br
Patricia Peterle Figueiredo Santurbano (P) PQ-2 patricia.peterle@ufsc.br
Susana Celia Leandro Scramim PQ-1D susana.scramim@ufsc.br
Heronides Maurilio de Melo Moura PQ-2 ppgl@contato.ufsc.br
Rosane Silveira PQ-2 rosane@cce.ufsc.br
Marcos Luchi - marcos.luchi@ufsc.br
Paulo Ricardo Berton - paulo.ricardo.berton@ufsc.br
Luiz Fernando Gongalves de Figueiredo PQ-2 luiz.fernando@ufsc.br
Mobnica Stein - monica.stein@ufsc.br
Daiane Bertasso Ribeiro - daiane.bertasso@ufsc.br
Rita de Cassia Romeiro Paulino - rita.paulino@ufsc.br
Cristiane Derani (P) PQ-2 cristiane.derani@ufsc.br
Arno Dal Ri Junior - arnodalri@gmail.com
Delamar Volpato Dutra - d.j.v.dutra@ufsc.br
André Alves Portela Santos - andre.portela@ufsc.br
Helton Ricardo Ouriques - helton.ricardo@ufsc.br
Eleonora D'Orsi (P) PQ-2 eleonora.dorsi@ufsc.br
Brunna Cristina Bremer Boaventura - brunna.boaventura@ufsc.br
Patricia Haas - patricia.haas@ufsc.br
Flavio Henrigue Reginatto PQ-2 flavio.reginatto@ufsc.br
Jussara Gue Martini - jussara.gue@ufsc.br
Maria Cristina Marino Calvo PQ-2 cristina.calvo@ufsc.br
Eduardo Antunes Bortoluzzi - eduardo.bortoluzzi@ufsc.br
Charles Dalcanale Tesser - charles.tesser@ufsc.br
Elenara Maria Teixeira Lemos Senna - lemos.senna@ufsc.br
Eduardo Monguilhott Dalmarco - eduardo.dalmarco@ufsc.br
Eliane Regina Pereira do Nascimento PQ-2 eliane.nascimento@ufsc.br



mailto:patricia.brocardo@ufsc.br

ARARANGUA

Diego Augusto Santos Silva (P) PQ-2 diego.augusto@ufsc.br
Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo PQ-2 luiz.guilherme@ufsc.br
Jaison José Bassani - jaison.bassani@ufsc.br
Adair Roberto Soares dos Santos - adair.santos@ufsc.br
Jodo Dornelles Bastos - joao.bastos@ufsc.br
lone Ribeiro Valle - ione.valle@ufsc.br
Dulce Madrcia Cruz (P) PQ-2 dulce.marcia@gmail.com
Carolina Orquiza Cherfem - carolina.cherfem@ufsc.br
Maria Helena Michels - maria.helena@ufsc.br
Moisés Lima Dutra - moises.dutra@ufsc.br
Victor Julierme S. da Conceicdo - victor.julierme@ufsc.br
Alexandre Fernandez Vaz PQ-1D alexandre.fernandez.vaz@ufsc.br
Leandro Belinaso Guimaraes - leandro.belinaso@ufsc.br
David Antonio da Costa - david.costa@ufsc.br
Mobnica Fantin - monica.fantin@ufsc.br
Marcelo Minghelli - marcelo.minghelli@ufsc.br
Luciane Maria Schlindwein PQ-2 luciane.schlindwein@ufsc.br
Amurabi Pereira de Oliveira (P) PQ-2 amurabi_cs@hotmail.com
Scott Correll Head - scott.head@ufsc.br
Lucienne Martins Borges - lucienne.borges@ufsc.br
Adriano Luiz Duarte PQ-2 adriano.duarte@ufsc.br
Jarbas Bonetti PQ-2 jarbas.bonetti@ufsc.br
Tiago Daher Padovezi Borges - tiago.daher@ufsc.br
Marcus César Mandolesi Sa (P) PQ-2 marcus.sa@ufsc.br
Josiel Barbosa Domingos PQ-2 josiel.domingos@ufsc.br
Marcio Santos - marcio.santos@ufsc.br
Emmanuel Grave de Oliveira PQ-2 emmanuel.de.oliveira@ufsc.br
Mariana Ravara Vago - marianna.v@ufsc.br
Leandro Batista Morgado - leandro.morgado@ufsc.br
Ricardo Lara (P) PQ-2 ricardo.lara@ufsc.br
René Birochi - rene.birochi@ufsc.br
Jaylson Jair da Silveira PQ-2 jaylson.silveira@ufsc.br
Clarissa Franzoi Dri - clarissa.dri@ufsc.br
Ilse Maria Beuren PQ-1A ilse.beuren@ufsc.br
Marcus Venicius Andrade de Lima - marcus.lima@ufsc.br
Beatriz Augusto Paiva - beatriz.paiva@ufsc.br
Alessandra de Linhares Jacobsen - alessandra.jacobsen@ufsc.br
Karine de Souza Silva PQ-2 karine.silva@ufsc.br
Sandra Rolim Ensslin PQ-2 sandra.ensslin@ufsc.br
Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda DT-2 rogerio.lacerda@ufsc.br
Henry Xavier Corseuil (P) PQ-1D henry.corseuil@ufsc.br
Bartolomeu Ferreira Uchoa Filho PQ-1D b.uchoa@ufsc.br
Eugenio de Bona Castelan Neto PQ-1D eugenio.castelan@ufsc.br
Hans Helmut Zlirn - hans.zurn@ufsc.br
Jodo Carlos Espindola Ferreira PQ-1D j.c.ferreira@ufsc.br

Cintia Soares

cintia.soares@ufsc.br

José Ripper Kds

jose.kos@ufsc.br

Ubirajara Franco Moreno

ubirajara.f.moreno@ufsc.br

Jodo Victor Staub de Melo

joao.victor@ufsc.br

Maria Elisa Magri

maria.magri@ufsc.br

Luciana de Oliveira Rech

luciana.rech@ufsc.br

Tiago Frizon (P)

tiagofrizon@gmail.com

Juarez Bento da Silva

juarez.silva@ufsc.br

Andréa Cristina Trierweiller

andrea.ct@ufsc.br
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Katia Cilene Rodrigues Madruga

katia.madruga@ufsc.br

Giuliano Arns Rampinelli

giuliano.rampinelli@ufsc.br

Bernardo Walmott Borges

bernardo.borges@ufsc.br

Claudio Michel Poffo

claudio.poffo@ufsc.br

lone Jayce Ceola Schneider

ione.schneider@ufsc.br

lane Franceschet de Sousa

iane.franceschet@ufsc.br

Alexandre Leopoldo Gongalves DT-2 a.l.goncalves@ufsc.br

Ricardo Alexandre Reinaldo de Moraes - ricardo.moraes@ufsc.br

Lara Fernandes dos Santos Lavelli (P) PQ-2 lara.fernandes@ufsc.br

Brenda Teresa Porto de Matos - brenda.matos@ufsc.br

Cintia Marangoni - cintia.marangoni@ufsc.br

Daniela Brondani - daniela.brondani@ufsc.br

BLUMENAU

Felipe Vieira - f.vieira@ufsc.br

Larissa Nardini Carli PQ-2 larissa.carli@ufsc.br

Marcelo Roberto Petry - marcelo.petry@ufsc.br

Leila Procépia do Nascimento - leila.nascimento@ufsc.br

Ilvan Sestari (P) - ivan.sestari@ufsc.br

Paulo Cesar Poeta Fermino Junior - paulo.fermino@ufsc.br

(o8] [:7:\\'[eS8 Ana Carolina da Costa Lara Fioreze - ana.lara@ufsc.br

Cesar Augusto Marchioro - c.marchioro@ufsc.br

Evelyn Winter - evelyn.winter@ufsc.br

André Luis Condino Fujarra (P) PQ-2 andre.fujarra@ufsc.br

Alexandre Mikowski PQ-2 alexandre.mikowski@ufsc.br

Jorge Luiz Goes Oliveira PQ-2 jorge.goes@ufsc.br

JOINVILLE

Luis Orlando Emerich dos Santos PQ-2 luis.emerich@ufsc.br
Wagner Mauricio Pachekoski DT-1D wagner.pachekoski@ufsc.br
Xisto Lucas Travassos Junior PQ-2 lucas.travassos@ufsc.br

Aline Durrer Patelli Julianni

aline.juliani@ufsc.br

Derce de Oliveira Souza Recouvreux

derce.recouvreux@ufsc.br

Tatiana Renata Garcia

tatiana.garcia@ufsc.br

Vanina Macowski Durski Silva

vanina.durski@ufsc.br

Breno Salgado Barra

breno.barra@ufsc.br

César Augusto Bortot

c.bortot@ufsc.br

Tiago Vieira da Cunha

t.cunha@ufsc.br
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